1

HỘI NÔNG DÂN TỈNH HÀ TĨNH

HỘI NÔNG DÂN TX HỒNG LĨNH
*

Số 02-QCĐH/HND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hồng Lĩnh, ngày 13 tháng 6 năm 2023

QUY CHẾ

Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã Hồng Lĩnh
lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Căn cứ Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam;

Căn cứ vào các Kế hoạch, văn bản Hướng dẫn về Đại hội Hội nông dân
các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ VIII
của Hội Nông dân Việt Nam. Để Đại hội thành công tốt đẹp Ban tổ chức Đại hội
thống nhất đề ra quy chế gồm những nội dung như sau:

1. NHIỆM VỤ CỦA ĐOÀN CHỦ TỊCH

a. Điều hành các nội dung của Đại hội, điều hành việc bầu cử. Hướng dẫn
để đại hội thảo luận, quán triệt tiêu chuẩn nhân sự ban chấp hành, số lượng, cơ
cấu ban chấp hành; tiêu chuẩn, số lượng, cơ cấu, đại biểu dự đại hội cấp trên.

b. Tổng hợp, trình danh sách nhân sự do ban chấp hành cấp trên triệu tập
đại hội chuẩn bị.

c. Lấy biểu quyết của đại hội thông qua số lượng và danh sách bầu cử.

d. Tổng hợp danh sách ban bầu cử, trưởng ban bầu cử để đại hội biểu
quyết; chỉ đạo hoạt động của ban bầu cử; phổ biến nguyên tắc, thủ tục bầu cử
trong đại hội.

e. Giải đáp những ý kiến của đại biểu về các vấn đề liên quan.

2. NHIỆM VỤ CỦA ĐOÀN THƯ KÝ ĐẠI HỘI

a. Ghi biên bản diễn biễn đại hội, tổng hợp ý kiến thảo luận tại đại hội, dự
thảo các văn bản kết luận, nghị quyết của đại hội, trình bày dự thảo nghị quyết.

b. Quản lý và phát hành tài liệu đại hội theo sự chỉ đạo của đoàn chủ tịch.
Thu nhận, bảo quản và gửi đến ban chấp hành khóa mới đầy đủ hồ sơ, tài liệu
đại hội.

c. Phản ánh kịp thời với đoàn chủ tịch những vấn đề phát sinh tại đại hội.

3. NHIỆM VỤ CỦA BAN THẨM TRA TƯ CÁCH ĐẠI BIỂU

a. Căn cứ Điều lệ Hội và các quy định, quy chế, xem xét báo cáo và các
tài liệu liên quan do ban chấp hành triệu tập đại hội cung cấp về việc chấp hành
nguyên tắc, thủ tục, tình hình và kết quả bầu đại biểu; những vấn đề liên quan
đến tư cách đại biểu để xem xét tư cách đại biểu dự đại hội.

2

b. Báo cáo với đại hội kết quả thẩm tra tư cách đại biểu để đại hội xem
xét, biểu quyết công nhận.

c. Xem xét đơn khiếu nại, tố cáo về tư cách đại biểu (nếu có); báo cáo với
đoàn chủ tịch đại hội để trình đại hội xem xét quyết định.

4. NHIỆM VỤ CỦA BAN BẦU CỬ

a. Ban Bầu cử là những đại biểu chính thức của đại hội, không có tên
trong danh sách bầu cử và do đoàn chủ tịch đại hội đề xuất, giới thiệu để đại hội
bầu.

b. Số lượng thành viên ban bầu cử do đoàn chủ tịch đại hội lựa chọn, giới
thiệu để đại hội xem xét quyết định

c. Ban Bầu cử có nhiệm vụ:

- Chuẩn bị phiếu bầu, hòm phiếu.

- Hướng dẫn cách bỏ phiếu

- Kiểm tra niêm phong thùng phiếu; phát phiếu trực tiếp cho đại biểu hoặc
theo đoàn đại biểu; kiểm tra tổng số phiếu phát ra, thu về báo cáo đại hội tiến
hành kiểm phiếu.

- Xem xét và kết luận phiếu không hợp lệ.

- Lập biên bản bầu cử; công bố kết quả bầu cử.

- Niêm phong phiếu bầu và chuyển cho đoàn chủ tịch đại hội.

5. TRÁCH NHIỆM CỦA ĐẠI BIỂU

- Nêu cao ý thức trách nhiệm, tập trung trí tuệ tham gia ý kiến, thảo luận,
biểu quyết thông qua các quyết định của Đại hội; bầu cử theo quy chế bầu cử;
tham gia các hoạt động của đại hội theo sự điều hành của đoàn chủ tịch.

- Trong thời gian đại hội làm việc tại hội trường: Không làm việc riêng,
không nói chuyện riêng, không sử dụng điện thoại, không hút thuốc lá trong hội
trường; ngồi đúng vị trí quy định.

- Khi có việc cần thiết vắng mặt trong thời gian đại hội phải báo cáo và
được sự đồng ý của đoàn chủ tịch đại hội.

- Trang phục của đại biểu, sử dụng đồng phục của đại hội. Nam mặc áo
trắng, thắt cà vạt, quần tối màu, đi dày, Nữ mặc áo dài truyền thống. Đại biểu
mang theo thẻ hội viên của mình để thực hiện biểu quyết những vấn đề liên quan
đến Đại hội.

- Khi thực hiện công tác bầu cử BCH khóa mới và bầu cử Đại biểu đi dự
đại hội HND tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023-2028 các Đại biểu ngồi tại vị trí
theo đoàn, đồng chí trưởng đoàn sẽ nhận phiếu từ Ban bầu cử sau đó phát cho
đại biểu để ghi phiếu, khi tham gia bỏ phiếu vào thùng phiếu các đại biểu phải đi

3

đúng hướng dẫn của Ban bầu cử, tuyệt đối không được tự ý đi lại lộn xộn trong
Hội trường.

- Phương tiện đi lại phải để đúng nơi quy định theo sự hướng dẫn của Ban
tổ chức. Đại biểu phải đảm bảo an toàn trong lúc tham gia giao thông.

6. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ PHÁT BIỂU TRONG ĐẠI HỘI

- Phát biểu ý kiến tại hội trường.

+ Các ý kiến tham luận tại hội trường phải được chuẩn bị bằng văn bản,
đăng ký trước qua đoàn thư ký và được sự nhất trí của đoàn chủ tịch. Mỗi đại
biểu phát biểu thời gian 7 - 10 phút/lần.

+ Khi cần tranh luận đại biểu ngồi tại chỗ giơ tay và chỉ được phát biểu
khi đoàn chủ tịch cho phép.

+ Các bài viết của đại biểu gửi Đoàn chủ tịch, có giá trị như bài phát biểu
trực tiếp tại đại hội.

- Chế độ thông tin và lưu hành tài liệu của Đại hội:

+ Các thông tin, tài liệu của đại hội thực hiện theo chế độ sử dụng và lưu
hành nội bộ. Việc đưa tin và diễn biến về kết quả đại hội trên hệ thống thông tin
đại chúng do đoàn chủ tịch chỉ đạo. Phóng viên Trung tâm Văn hoá – Thông tin
được mời tham dự đại hội có trách nhiệm thực hiện theo quy định.

+ Trường hợp đại biểu nhận được đơn tố cáo, khiếu nại hoặc ý kiến kiến
nghị thì chuyển ngay đến đoàn chủ tịch; không phổ biến tuyên truyền.

7. VỀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC.

- Về thời gian: Đại hội diễn ra trong thời gian 02 ngày 13-14/6/2023.

+ Phiên thứ nhất: Bắt đầu vào hồi 14 giờ 00 phút, ngày 13/6/2023.

+ Phiên thứ hai: Bắt đầu vào hồi 07 giờ, ngày 14/6/2023.

- Về địa điểm: Tại Nhà Văn hóa thị xã Hồng Lĩnh.

Quy chế này được Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã Hồng Lĩnh lần
thứ VII thảo luận, biểu quyết thông qua. Các đại biểu có trách nhiệm thực hiện
nghiêm túc Quy chế này, đại biểu nào vi phạm thì tùy theo tính chất và mức độ
để xem xét tư cách đại biểu./.

BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI